sexta-feira, 05 de março de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 75920

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 012/2010 – ITERPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº
001/2010 - ITERPA
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA e PM21 –
SOLUÇÕES EM PROJETOS.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Consultoria Especializada
em Gerenciamento de Projetos, com ênfase no acompanhamento
da aplicação de metodologia de gerenciamento de projetos do
ITERPA e assessoria técnica ao NPP – Núcleo de Programas e
Projetos.
VIGÊNCIA: 01/03/2010 a 28/02/2011
VALOR: R$ 389.936,40 (Trezentos e oitenta e nove mil,
novecentos e trinta e seis reais e quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 160457; Projeto/Atividade:
56.201.21.631.1247.4910 – Implementações de Ações de
Regularização Fundiária; Elemento de Despesa: 3390.35 –
Consultoria.
FONTE DE RECURSOS: 0101/0146/261/0661.
FORO: Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Heder Benatti – Presidente
do ITERPA
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2010.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Fernandes de Barros, 1652 –
Bairro Hugo Lange, Curitiba-PR, CEP: 80040-200.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 04/03/2010.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 75943

PORTARIA Nº 396/2010 03 DE MARÇO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro de
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531,
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 035/2010 - CPE, datado de
02.03.2010;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor JOSÉ CARVALHO DE SOUZA, Técnico em
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matricula nº
55587431/1, programadas para 01.03 a 30.03.2010, concedida
através da Portaria n° 392/2010 de 01.03.2010, publicada no
Diário Oficial do Estado n° 31.616, de 03.03.2010, ficando o
referido período aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76381

CONTRATO Nº: 006/2010
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº. 003/2009
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E A EMPRESA
MARATOP – MARABÁ TOPOGRAFIA LTDA
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
GEORREFERENCIAMENTO, NOS MUNICÍPIOS DE JURUTI E
TAILÂNDIA, NA REGIÃO DO BORBA GATO, NO ÂMBITO DAS
AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, CONSTANTES NA
AÇÃO DE VARREDURA TERRITORIAL FUNDIÁRIA POR MEIO DO
PROGRAMA PARÁ RURAL.
VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias corridos da data da
assinatura do Contrato.
VALOR: R$237.500,00 (Duzentos e trinta e sete mil e quinhentos
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Componente B2 – Ação
130179 – Projeto Atividade: 28.101.04.631.1233.1858 –
REESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO FUNDIÁRIA – ELEMENTO DE
DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA – FONTE 0131.
FORO: COMARCA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ HEDER BENATTI –
PRESIDENTE DO ITERPA
DATA DA ASSINATURA: 04.03.2010
ENDEREÇO DO CONTRATADO: QUADRA 03 – FOLHA 15 – LOTE
20 – NOVA MARAMBAIA – MARABÁ – PARÁ.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05.03.2010

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76369

CONTRATO Nº: 014/2010
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº. 005/2009
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E A EMPRESA
ASPA ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FASE
PRECURSORA, NOS MUNICÍPIOS DE MOJÚ E OEIRAS DO PARÁ
E SERVIÇOS DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL, NOS MUNICÍPIOS DE
MOJÚ E TAILÂNDIA, NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA, CONSTANTES NA AÇÃO DE VARREDURA TERRITORIAL
FUNDIÁRIA, POR MEIO DO PROGRAMA PARÁ RURAL.
VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias corridos da data da
assinatura do Contrato.
VALOR: R$ 296.498,00 (Duzentos e noventa e seis mil,
quatrocentos e noventa e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Componente B2 – Ação
130179 – Projeto Atividade: 28.101.04.631.1233.1858 –
REESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO FUNDIÁRIA – ELEMENTO DE
DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA – FONTE 0131.
FORO: COMARCA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ HEDER BENATTI –
PRESIDENTE DO ITERPA
DATA DA ASSINATURA: 04.03.2010
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA CURUÇÁ – 214A – ALTOS,
BAIRRO DO UMARIZAL – BELÉM – PARÁ.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05-03-2010

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76449

Portaria: 037/2010
Objetivo: participar da reunião da coordenação Colegiada
Executiva Nacional, dos membros do Conselho Deliberativo e dos
Coordenadores Regionais da FASER.
Fundamento Legal: Artºadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia-DF/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31726601/Luiz Vieira Régis de Souza (Téc. Administração e
Finanças) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 09/03/2010 a
12/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 75933

Contrato: 56/2010
Objeto: Locação do Imóvel do escritório Local de cachoeira do
Piriá
Valor Total: 6.600,00
Data Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/02/2010 a 31/12/2010
Decreto Qualificação: D.O.E 30953
Data do Decreto: 25/06/2007
Data de Publicação do Decreto: 15/12/2009
Dispensa: 56/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000    339036                     0146000000          Estadual
Contratado: Francisco João de Sousa
Endereço: Pç Principal, 245
CEP. 68617-000 - Cachoeira do Piriá/PATelefone: 9134621444
Fax: 9134621444
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 75853

Portaria: 033/2010
Objetivo: a fim de reunir-se com as lideranças comunitárias dos
municípios:Tailândia, Moju, Acará, Tomè-Açu, Bujaru e Concordia
do Pará.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia, Moju, Acará, Tomé-Açu etc/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3178596/Alexandre Alberto Gonçalves Galvão (Extensionista
Rural I) / 5.0 diárias (Deslocamento) / de 08/03/2010 a
13/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 75854

Portaria: 034/2010
Objetivo: fazer levantamento dos veiculos deste regional.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guama/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31734371/Paulo Celestino Ribeiro (Aux. Administrativo) / 4.0
diárias (Deslocamento) / de 08/03/2010 a 12/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 75862

Portaria: 035/2010
Objetivo: participar de reunião com a Presidência e Diretoria
Administrativa da EMATER-Pará.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571747501/Flavio Pedro Dias Barros (Extensionista Rural I) / 6.0
diárias (Deslocamento) / de 03/03/2010 a 09/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

PORTARIA 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76038

PORTARIA Nº 0101/2010 – 23.02.2010
NOME: WALDECIR ARANHA MAIA
MATRICULA: 3177025/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
I.      OBJETIVO: REVOGAR, a contar  01.01.2010, a PORTARIA
Nº 0736/2009, que colocou a disposição da Secretaria de Estado
de Saúde Pública/SESPA,sem ônus para a Emater-Pará
II.      OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2010 até
31.12.2010, disposição da Secretaria de Estado de Saúde
Pública/SESPA, Com Ônus para a Emater-Pará.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76361

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 008/2010
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                      Observação
MARLY GORETTI SA DA SILVA     CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76353

Ato: Portaria n° 002/2010
Término Vínculo: 01/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de cargo comissionado
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Comissionado / SAMILLE PEREIRA MENDONÇA (chefe da divisão
financeira e contábil)<br
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

ADITAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76432

ADITAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68027

Nº PUBLICAÇÃO 75692, PORTARIA  562/2010,
REFERE-SE À CONCESSÃO DE 2,5 diárias (Completa), NO
PERÍODO de 05/03/2010 a 07/03/2010, PARA O SERVIDOR
JOSÉ ROBERTO COSTA (AUXILIAR ADMINISTRATIVO), MAT
571740441.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76063

Dispensa: 3/2010
Data: 12/01/2010
Valor: 9.600,00